
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 156/2015/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT
Về việc bổ sung, tạm dừng thu một số loại phí

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;
Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của

Chính phủ quy định thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-
CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
57/2002/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2012 của
Chính phủ về quỹ bảo trì đường bộ; Nghị định số 56/2014/NĐ-CP ngày 30
tháng 5 năm 2014 của Chính phủ bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số
18/2012/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Chính
phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về phí, lệ phí; Thông
tư số 45/2006/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2006 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ
sung Thông tư số 63/2002/TT-BTC;

Căn cứ Thông tư số 02/2014/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm 2014 của Bộ
Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 683/TTr-UBND
ngày 02 tháng 12 năm 2015 về việc bổ sung, tạm dừng một số loại phí trên địa
bàn tỉnh Hà Tĩnh; báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế và ngân sách và ý kiến của
các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định bổ sung, tạm dừng thu một số loại phí áp dụng trên địa
bàn tỉnh như sau:



2

1. Bổ sung tỷ lệ phần trăm (%) trích nộp ngân sách nhà nước và để lại đơn
vị thu phí đối với phí sử dụng hè đường, lòng đường, lề đường (áp dụng đối với
trường hợp đơn vị được giao nhiệm vụ thu phí không qua hình thức giao khoán,
đấu thầu):

- Trích nộp ngân sách cấp tỉnh: 20%;
- Trích để lại đơn vị thu phí: 80%.
Các quy định khác đối với loại phí này giữ nguyên theo Nghị quyết số

67/2013/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Tạm dừng thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô:
Tạm dừng thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô quy định tại Khoản

2, Điều 1 Nghị quyết số 113/2014/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2014 của
Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số loại phí trên địa bàn
tỉnh.

Điều 2. Thời gian tổ chức thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2016.
Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và các đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVI, Kỳ

họp thứ 15 thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm Công báo - tin học VP UBND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Thị Nữ Y


